
 

Decreto del Presidente n. 33 

pag. 1 di 5 

 

 

 

Comunità della Valle di Cembra 
PROVINCIA DI TRENTO 

  

  

   

DECRETO DEL PRESIDENTE 

N. 33 del 14/03/2025 

 

OGGETTO: Rete di Riserve Valle di Cembra Avisio. Approvazione di una convenzione con Fondazione Franco 

Demarchi per l’organizzazione di un corso di formazione a sfondo naturalistico da proporre alle sedi 

dell’università della terza età della Valle di Cembra. 

 

L'anno duemilaventicinque il giorno quattordici del mese di marzo alle ore 11:00 nella sede della Comunità della 

Valle di Cembra, il sig. Simone Santuari, nella sua qualità di Presidente della Comunità della Valle di Cembra, 

nominato con deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 1 del 25.08.2022, con l’assistenza del Segretario della 

Comunità dott. Paolo Tabarelli de Fatis, emana il seguente decreto. 

 

 

IL PRESIDENTE DELLA COMUNITA’ 

 

Richiamati: 

➢ gli articoli 15, 16 e 17 della L.P. 3/2006 come rispettivamente sostituiti dagli articoli 4, 5, 6 della L.P. n. 7 di 

data 6 luglio 2022 “Riforma delle comunità modificazioni della legge provinciale 16 giugno 2006, n. 3 

(Norme in materia di governo dell'autonomia del Trentino), e della legge provinciale per il governo del 

territorio 2015. Modificazioni della legge provinciale sulle fonti rinnovabili 2022”; 

➢ la delibera del Consiglio dei Sindaci n. 1 del 25.08.2022 con la quale si proceduto alla nomina del Presidente 

della Comunità della Valle di Cembra;  

Vista la deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 10 di data 28.11.2022 “Approvazione della convenzione novennale 

per l’attivazione della “Rete di Riserve Valle di Cembra Avisio”, ricadente sul territorio dei Comuni di Altavalle, 

Capriana, Segonzano, Valfloriana, Cembra Lisignago, Lona Lases, Albiano, Sover e Giovo, nonché del Programma 

degli interventi per la Rete di Riserve Val di Cembra Avisio per il triennio 2022-2025. 

L’art. 6 del suddetto Accordo individua quale soggetto responsabile della Rete di Riserve Valle di Cembra Avisio, ai 

sensi dell’art. 47, comma 5 della legge provinciale, la Comunità della Valle di Cembra, con sede a Cembra Lisignago 

Piazza San Rocco 9 (TN). 

La Comunità della Valle di Cembra è pertanto referente della Provincia e degli altri soggetti sottoscrittori per quanto 

riguarda gli aspetti finanziari e per tutti gli adempimenti necessari al funzionamento della Rete.  

In particolare cura: 

- la gestione amministrativa con la predisposizione e l’assunzione di tutti i provvedimenti formali ed adempimenti 

necessari al funzionamento della Rete; 

- gli aspetti finanziari e la gestione contabile; in particolare colloca nel proprio bilancio gli stanziamenti necessari 

sulla base del Programma finanziario approvato dalla Conferenza della Rete, provvede ad imputare le spese ed a 

introitare le entrate, ad effettuare le variazioni di bilancio necessarie, a predisporre i rendiconti necessari per 

l’introito dei vari finanziamenti ed i riparti con gli Enti firmatari sulla base dei criteri stabiliti dalla Conferenza 

della Rete. 



 

Decreto del Presidente n. 33 

pag. 2 di 5 

Con determinazione del responsabile del servizio tecnico, contratti e appalti n. 373 del 29/12/2023 è stato aggiudicato 

definitivamente il servizio di coordinatore della Rete delle Riserve della Val di Cembra - Avisio all’associazione 

temporanea d’impresa A.T.I. “Albatros Srl” (mandataria) e “Sara Zucal” (mandante). 

In data 21/02/2024 è stato stipulato con l’A.T.I. il contratto rep. atti privati n. 4/2024, agli atti ID 111199619; 

Premesso che: 

tra le finalità della Rete di Riserve vi è “la promozione della partecipazione di cittadini e portatori di interesse e la 

diffusione di tutte le informazioni e dei dati relativi alla Rete in forma fruibile anche ai non esperti del settore” come 

previsto all’art. 1 del punto 1, comma d) dell’Accordo di programma finalizzato all’attivazione della “Rete di Riserve 

Val di Cembra - Avisio”; 

a tal fine la Conferenza della Rete di Riserve ha concordato con Fondazione Franco Demarchi la conclusione di un 

accordo per l’organizzazione di un corso di formazione a sfondo naturalistico a favore dell’Università della Terza Età 

articolato su un massimo di tre lezioni e un’uscita sul territorio da tenersi nel corso dell’anno accademico 2025/2026 

con docenti individuati dalla Rete. 

Tale attività è stata condivisa con la Conferenza della Rete nella seduta di data 03/02/2025 attraverso la presentazione 

del calendario degli eventi in programma per l’anno 2025. (come da verbale protocollo 902 di data 17.02.2025 

approvato con Decreto del Presidente numero 13 di data 17/02/2025).  

Fondazione Franco Demarchi, con la sottoscrizione della convenzione, si impegna a proporre il corso in ciascuna delle 

sedi attivate nei comuni che fanno parte della Rete di Riserve (Albiano, Altavalle, Capriana, Cembra-Lisignago, 

Giovo, Lona-Lases, Segonzano, Sover, Valfloriana) facendo riferimento alla proposta contenuta nel pacchetto 

formativo “conoscere il territorio della Rete di Riserve Val di Cembra Avisio”. 

Gli argomenti trattati nell’ambito del corso riguarderanno l’attività svolta dalla Rete di Riserve e le caratteristiche e 

peculiarità naturalistiche del territorio della Valle di Cembra;  

Gli onorari dei docenti che condurranno il/i corso/i saranno totalmente a carico della Rete di Riserve e nessun onere 

sarà addebitato alla Fondazione Demarchi per lo svolgimento degli stessi. 

La Fondazione Demarchi si impegna a coprire i costi assicurativi per gli iscritti alle sedi che attiveranno il corso e che 

frequenteranno le relative lezioni prendendo parte all’uscita sul territorio e a rendicontare alla Rete delle Riserve le 

attività effettivamente svolte. 

È stato pertanto predisposto uno schema di convenzione per regolare i rapporti tra la Comunità della Valle di Cembra 

e Fondazione Franco Demarchi, allegato al presente provvedimento per l’approvazione. 

Si ritiene inoltre necessario dichiarare il presente decreto immediatamente eseguibile, vista l’urgenza di procedere alla 

sottoscrizione dell’accordo anche in considerazione dei tempi tecnici necessari alla Fondazione Demarchi per proporre 

il corso ai comuni presso i quali risulta attiva l’Università della terza età e predisporre il relativo calendario e alla Rete 

di Riserve per affidare gli incarichi di docenza.  

 

Preso atto che: 

- con deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 23 del 19 dicembre 2024 è stato approvato il Documento Unico 

di Programmazione 2025-2027. 

- con deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 24 del 19 dicembre 2024 è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario 2025-2027. 

- con decreto del Presidente della Comunità n. 181 del 30 dicembre 2024 è stato approvato, nella sua parte 

finanziaria, il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2025 – 2027; 

 

Visti: 

- la L.P. n. 18/2015 “modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento 

dell’ordinamento provinciale e degli enti locali al D. Lgs. 118/2011 e ss.mm. (Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi a norma degli artt. 1 e 2 della L. n. 42/2009); 



 

Decreto del Presidente n. 33 

pag. 3 di 5 

- la L.P. n. 7 di data 6 luglio 2022 “Riforma delle comunità modificazioni della legge provinciale 16 giugno 2006, 

n. 3 (Norme in materia di governo dell'autonomia del Trentino), e della legge provinciale per il governo del 

territorio 2015. Modificazioni della legge provinciale sulle fonti rinnovabili 2022” 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.; 

- la deliberazione del Consiglio n. 11 del 24 giugno 2019 con la quale si è provveduto alla approvazione del nuovo 

modello organizzativo della Comunità; 

- il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03 maggio 2018, n. 

2; 

- il Regolamento di attuazione dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali approvato con D.P.G.R. 

27.10.1999 n. 8/L e s.m., per quanto compatibile con la normativa in materia di armonizzazione contabile; 

- lo Statuto della Comunità della Valle di Cembra; 

- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio della Comunità n. 6 di data 19 febbraio 

2018; 

- di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio della Comunità n. 6 di data 19 febbraio 2018; 

 

Acquisiti preventivamente, sulla proposta del decreto, i pareri favorevoli previsti dalle disposizioni dell’art. 185 

della L.R. 2/2018. 

 

D E C R E T A 

 

1. di approvare lo schema di “Convenzione tra la Rete di Riserve Val di Cembra Avisio e la Fondazione 

Franco Demarchi per la conduzione di lezioni a sfondo naturalistico nelle sedi dell’università della Terza 

Età della Valle di Cembra”, nel testo che allegato alla presente deliberazione ne forma parte integrante e 

sostanziale; 

 

2. di provvedere alla sottoscrizione dell’accordo, per conto della Rete di Riserve stessa, il Sig. Maurizio Gilli, 

Presidente della Rete di Riserve Val di Cembra Avisio; 

 

3. di demandare al Responsabile del Servizio Tecnico, Appalti e Contratti la definizione dei costi e l’impegno 

della spesa necessaria a coprire gli onorari dei docenti che condurranno il corso ed eventuali ulteriori oneri; 

 

4. di dichiarare, con separata votazione espressa nelle forme di legge, il presente decreto immediatamente 

eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 4, della Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2, 

per le ragioni espresse in premessa; 

 

5. di dare evidenza, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 23/1992, che avverso il presente provvedimento è 

possibile presentare:  

a) opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare al Presidente della 

Comunità ai sensi dell’art. 183, comma 5, della L.R. 03 maggio 2018, n. 2; 

b) straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, o per motivi di legittimità, 

entro 120 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi del DPR 24.1.1971, n. 1199; 

c) giurisdizionale al TRGA di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni ai sensi dell’art. 29 

del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104. 

(*) i ricorsi b) e c) sono alternativi 

 



 

Decreto del Presidente n. 33 

pag. 4 di 5 

 

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 

IL PRESIDENTE 

Simone Santuari 
                              

IL SEGRETARIO 

dott. Paolo Tabarelli de Fatis 

 

 

 

 

 

  

 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo 

 

Cembra Lisignago, lì____________ 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

  dott. Paolo Tabarelli de Fatis 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ITER DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’ 

 

 

Pubblicato all'albo telematico della Comunità sul sito www.albotelematico.tn.it per dieci (10) giorni 

consecutivi dal 14/03/2025 

 

 

Provvedimento esecutivo dal 14/03/2025 

 

 

Cembra Lisignago, li 14/03/2025 

IL SEGRETARIO GENERALE 

  dott. Paolo Tabarelli de Fatis 

 

 

 

  

 

 

 

 

http://www.albotelematico.tn.it/


 

Decreto del Presidente n. 33 

pag. 5 di 5 

Proposta del decreto del Presidente della Comunità della Valle di Cembra dd. 14/03/2025 avente per oggetto: 

 

Rete di Riserve Valle di Cembra Avisio. Approvazione di una convenzione con Fondazione Franco Demarchi per 

l’organizzazione di un corso di formazione a sfondo naturalistico da proporre alle sedi dell’università della terza età 

della Valle di Cembra. 

 

 

ESPRESSIONE DEI PARERI AI SENSI DEGLI ARTT. 185 e 187 DELLA L.R. 03 MAGGIO 2018, N. 2  

 

 

 

 

Regolarità tecnico-amministrativa: 

Il Segretario Generale della Comunità della Valle di Cembra, esprime parere favorevole sulla proposta di 

deliberazione in ordine ai riflessi della medesima sulla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 

 

 

Cembra Lisignago, lì 14/03/2025 

IL SEGRETARIO GENERALE 

dott.Paolo Tabarelli de Fatis 

 

 

 

Regolarità contabile: 

Il Responsabile del Servizio Finanziario della Comunità della Valle di Cembra, esprime parere favorevole sulla 

proposta di deliberazione in ordine alla regolarità contabile, attestando altresì la copertura finanziaria della spesa. 

 

Cembra Lisignago, lì 14/03/2025 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO                                                                                                    

dott. Giampaolo Omar Bon 

 

 


